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07 Agriculture et sylviculture 
Relevé des structures agricoles 2023 
 

La production bio reste tendance en 2023  
 
La Suisse comptait 47 719 exploitations agricoles en 2023, soit 1,3% de moins que l’année 
précédente. L’agriculture biologique a toujours le vent en poupe: avec 7896 fermes (16,5%) qui ont 
fait le choix du bio, ce mode d’exploitation couvrait près d’un cinquième de la surface agricole utile. 
Les effectifs d’animaux quant à eux ont connu des évolutions diverses: alors que le nombre de 
vaches laitières et de porcs a diminué (de respectivement –2,0% et –3,5%), le nombre de volailles a 
quant à lui légèrement augmenté (+0,3%). Ces résultats sont tirés du dernier relevé des structures 
agricoles réalisé par l’Office fédéral de la statistique (OFS). 
 
L’évolution structurelle de l’agriculture suisse se poursuit: la Suisse comptait 47 719 exploitations 
agricoles en 2023, soit 625 de moins qu’en 2022 (–1,3%). Cela représente 148 900 personnes 
employées dans ce secteur, soit 0,5% de moins qu’en 2022. Durant l’année considérée, on a recensé 
3479 exploitations dirigées par des femmes (7,3%), ce qui correspond à une légère hausse de 0,2% par 
rapport à l’année précédente. Depuis des années, ce chiffre ne cesse de progresser.  
 
Un examen par classe de grandeur montre que le nombre d’exploitations agricoles de moins de 
30 hectares (ha) a diminué (–2,2%), alors que le nombre d’exploitations de plus de 30 hectares a 
augmenté (+1,6%). En 2023, une exploitation agricole cultivait en moyenne une surface de 21,8 ha, soit 
0,2 ha de plus qu’en 2022. Le nombre d’exploitations dirigées par des femmes a augmenté à partir 
d’une taille de 20 ha, mais il a baissé s’agissant des exploitations comptant moins de 20 ha.  
 
Pratiquement un cinquième de la surface agricole utile est cultivée en bio  
 
L’agriculture biologique a toujours le vent en poupe: en 2023, 7896 exploitations agricoles (16,5%) 
cultivaient leurs terres selon les directives de l’agriculture biologique, ce qui représente 77 fermes 
(+1%) de plus que l’année précédente. Un ralentissement est toutefois à noter par rapport aux années 
2019 à 2022. En 2023, les agricultrices et agriculteurs ayant fait le choix du bio disposaient d’une 
surface cultivable de 190 000 ha, soit 3700 ha de plus qu’en 2022 (+2,0%). Cela correspond à près 
d’un cinquième (18,2%) de la surface agricole utile (SAU) de la Suisse. Avec une taille moyenne de 
24,1 ha, une exploitation bio comptait 2,3 ha de plus que la moyenne de toutes les exploitations 
agricoles.  
 
La surface agricole utile est restée à peu près stable par rapport à 2022 
 
En 2023, la SAU de la Suisse couvrait 1 042 000 ha, un chiffre quasiment inchangé en comparaison 
avec 2022. Elle comprenait essentiellement des prairies naturelles et des pâturages (605 400 ha, 
58%), mais aussi des terres arables pour 396 400 ha (38%), le reste étant constitué à 4% entre autres 
de vignobles et de vergers.  
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La surface cultivée en tournesol augmente de plus de 20%  
 
Les cultures ont connu des évolutions diverses en 2023: on note une diminution de la surface totale 
des cultures céréalières de 2,5% pour atteindre 141 400 ha. Ce recul ne concerne pas toutes les 
céréales, car un certain engouement est à noter pour la culture de l’épeautre (8500 ha, +6,6%), de 
l’avoine (2900 ha, +2,0%) et du seigle (2100 ha, +13,8%). La surface affectée à la culture des pommes 
de terre n’a guère évolué (10 700 ha, –0,4%), contrairement à la surface de colza qui a augmenté de 
1,2% (25 300 ha). Les betteraves sucrières ont regagné du terrain après deux années consécutives à la 
baisse (16 100 ha, +3,1%). C’est le tournesol qui a enregistré la plus forte progression (+21,7%) avec 
6400 ha de terres cultivées. La quasi-totalité du tournesol cultivé a servi à la production d’huile 
alimentaire. Après une hausse de presque 30% entre 2021 et 2022, la surface de soja a continué de 
progresser au cours de l’année sous revue (3100 ha, +6,3%).  
 
La hausse ralentit dans l’aviculture 
 
En 2023, l’aviculture a poursuivi sa croissance, même si elle a progressé plus lentement qu’en 2022 
(13,3 mios de têtes, +0,6%). Le nombre de poules pondeuses a reculé (3,8 mios, –1,3%) tandis que le 
nombre de poulets de chair a augmenté (8,1 mios, +2,1%). On a compté 800 100 poules pondeuses, 
soit 21%, élevées dans le cadre du label bio.  
 
Le cheptel bovin n’a guère évolué en 2023 (1 528 600 têtes, +0,2%). En revanche, le nombre de vaches 
laitières a poursuivi sa tendance à la baisse pour s’établir à 532 300 têtes (–2,0%). On note par ailleurs 
un intérêt croissant pour les autres vaches, et surtout pour les vaches allaitantes destinées à la filière 
de viande bovine extensive (140 300 têtes, +1,9%). Leur nombre a en effet augmenté de 20% au cours 
des dix dernières années.  
 
Avec 1 324 400 têtes, le cheptel de porcs a baissé en 2023 (–3,5%). Cette tendance s’observe depuis 
2013 puisque le nombre de porcs a diminué d’un peu plus de 10% en Suisse. La filiale porcine bio 
reste limitée à 2,7% du cheptel.  
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Accès aux résultats 
Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la 
responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont 
contrôlés et placés sous embargo. 
 

Un accès privilégié a été accordé à l’Office fédéral de l’agriculture (OFAG) trois jours avant 
l’embargo. 
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T1 Exploitations agricoles1) par canton et système agricole 
 

 
 
 
 
T2 Exploitations agricoles selon la taille et le sytème agricole 
 

 
  

2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Zurich  3 078  3 014 -2,1  2 602  2 525 -3,0   476   489 +2,7 

Berne  9 879  9 734 -1,5  8 437  8 289 -1,8  1 442  1 445 +0,2 

Lucerne  4 357  4 301 -1,3  3 872  3 818 -1,4   485   483 -0,4 

Uri   527   521 -1,1   469   460 -1,9   58   61 +5,2 

Schwytz  1 486  1 472 -0,9  1 304  1 288 -1,2   182   184 +1,1 

Obwald   595   595 0,0   402   402 0,0   193   193 0,0 

Nidwald   397   398 +0,3   317   315 -0,6   80   83 +3,8 

Glaris   340   336 -1,2   240   236 -1,7   100   100 0,0 

Zoug   541   535 -1,1   446   440 -1,3   95   95 0,0 

Fribourg  2 628  2 598 -1,1  2 387  2 348 -1,6   241   250 +3,7 

Soleure  1 288  1 281 -0,5  1 096  1 087 -0,8   192   194 +1,0 

Bâle-Ville   14   13 -7,1   11   10 -9,1   3   3 0,0 

Bâle-Campagne   880   874 -0,7   713   705 -1,1   167   169 +1,2 

Schaffhouse   504   498 -1,2   462   446 -3,5   42   52 +23,8 

Appenzell Rh.-Ext.   669   655 -2,1   532   523 -1,7   137   132 -3,6 

Appenzell Rh.-Int.   424   417 -1,7   395   391 -1,0   29   26 -10,3 

Saint-Gall  3 761  3 707 -1,4  3 262  3 208 -1,7   499   499 0,0 

Grisons  2 164  2 138 -1,2   889   877 -1,3  1 275  1 261 -1,1 

Argovie  2 976  2 931 -1,5  2 660  2 601 -2,2   316   330 +4,4 

Thurgovie  2 464  2 429 -1,4  2 073  2 030 -2,1   391   399 +2,0 

Tessin  1 031  1 027 -0,4   857   848 -1,1   174   179 +2,9 

Vaud  3 571  3 534 -1,0  3 142  3 084 -1,8   429   450 +4,9 

Valais  2 628  2 585 -1,6  2 221  2 184 -1,7   407   401 -1,5 

Neuchâtel   756   752 -0,5   631   628 -0,5   125   124 -0,8 

Genève   393   396 +0,8   318   308 -3,1   75   88 +17,3 

Jura   993   978 -1,5   787   772 -1,9   206   206 0,0 

Suisse  48 344  47 719 -1,3  40 525  39 823 -1,7  7 819  7 896 +1,0 

1) Toute unité agricole qui répond à l’un des minimas suivants : 1 ha de surface agricole utile (SAU) ou 30 ares de cultures spéciales ou 10 ares 
de culture sous abri ou 8 truies ou 80 porcs à l’engrais ou 300 pièces de volaille ou au moins 1500 heures de travail agricole ou au moins 14 000 
francs de marge brute standard dans la production agricole.

Total Conventionnel Biologique

Taille (ha) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Moins de 1 ha  2 241  2 252 +0,5  2 183  2 176 -0,3   58   76 +31,0 

1 à moins de 3 ha  3 156  3 158 +0,1  2 935  2 933 -0,1   221   225 +1,8 

3 à moins de 5 ha  2 339  2 272 -2,9  2 036  1 947 -4,4   303   325 +7,3 

5 à moins de 10 ha  5 921  5 746 -3,0  4 967  4 798 -3,4   954   948 -0,6 

10 à moins de 20 ha  13 181  12 786 -3,0  10 948  10 585 -3,3  2 233  2 201 -1,4 

20 à moins de 30 ha  9 966  9 776 -1,9  8 150  7 955 -2,4  1 816  1 821 +0,3 

30 à moins de 50 ha  8 287  8 375 +1,1  6 621  6 671 +0,8  1 666  1 704 +2,3 

50 ha et plus  3 253  3 354 +3,1  2 685  2 758 +2,7   568   596 +4,9 

Total exploitations  48 344  47 719 -1,3  40 525  39 823 -1,7  7 819  7 896 +1,0 

Total Conventionnel Biologique
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T3 Exploitations agricoles1) dirigées par une femme selon la taille et le système agricole 
 

 
 
 
 
T4 Surface agricole utile (sans les alpages) par canton et système agricole 
 

 
  

Taille (ha) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Moins de 1 ha   264   262 -0,8   257   249 -3,1   7   13 +85,7 

1 à moins de 3 ha   522   501 -4,0   479   456 -4,8   43   45 +4,7 

3 à moins de 5 ha   368   358 -2,7   310   296 -4,5   58   62 +6,9 

5 à moins de 10 ha   715   717 +0,3   537   550 +2,4   178   167 -6,2 

10 à moins de 20 ha   877   871 -0,7   644   641 -0,5   233   230 -1,3 

20 à moins de 30 ha   407   421 +3,4   306   318 +3,9   101   103 +2,0 

30 à moins de 50 ha   247   267 +8,1   184   198 +7,6   63   69 +9,5 

50 ha et plus   72   82 +13,9   52   58 +11,5   20   24 +20,0 

Total  3 472  3 479 +0,2  2 769  2 766 -0,1   703   713 +1,4 

Total Conventionnel Biologique

2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Zurich  72 072  71 893 -0,2  60 171  59 557 -1,0  11 901  12 336 +3,7 

Berne  191 283  191 357 +0,0  163 218  162 796 -0,3  28 065  28 561 +1,8 

Lucerne  75 480  75 467 -0,0  66 477  66 429 -0,1  9 004  9 038 +0,4 

Uri  6 737  6 718 -0,3  5 726  5 691 -0,6  1 011  1 027 +1,5 

Schwytz  23 720  23 670 -0,2  20 660  20 516 -0,7  3 059  3 154 +3,1 

Obwald  7 768  7 790 +0,3  4 971  4 994 +0,4  2 796  2 796 -0,0 

Nidwald  5 907  5 917 +0,2  4 557  4 513 -1,0  1 350  1 405 +4,0 

Glaris  6 965  6 952 -0,2  4 559  4 535 -0,5  2 406  2 418 +0,5 

Zoug  10 571  10 566 -0,0  8 711  8 654 -0,6  1 860  1 912 +2,8 

Fribourg  75 138  75 242 +0,1  68 249  68 002 -0,4  6 890  7 239 +5,1 

Soleure  31 273  31 295 +0,1  25 576  25 536 -0,2  5 696  5 759 +1,1 

Bâle-Ville   422   415 -1,8   253   245 -3,0   170   170 +0,0 

Bâle-Campagne  21 367  21 348 -0,1  17 209  17 034 -1,0  4 158  4 314 +3,8 

Schaffhouse  16 027  16 112 +0,5  14 761  14 586 -1,2  1 266  1 526 +20,5 

Appenzell Rh.-Ext.  11 949  11 899 -0,4  8 972  8 979 +0,1  2 977  2 919 -1,9 

Appenzell Rh.-Int.  7 040  7 068 +0,4  6 553  6 596 +0,7   488   472 -3,2 

Saint-Gall  71 366  71 272 -0,1  60 996  60 787 -0,3  10 370  10 484 +1,1 

Grisons  56 379  56 372 -0,0  18 970  19 108 +0,7  37 409  37 264 -0,4 

Argovie  59 564  59 470 -0,2  52 086  51 530 -1,1  7 478  7 940 +6,2 

Thurgovie  49 185  49 194 +0,0  40 394  40 107 -0,7  8 790  9 086 +3,4 

Tessin  13 861  13 901 +0,3  10 347  10 444 +0,9  3 515  3 457 -1,6 

Vaud  107 990  108 099 +0,1  94 903  94 403 -0,5  13 087  13 696 +4,7 

Valais  36 271  36 382 +0,3  28 354  28 311 -0,2  7 917  8 071 +1,9 

Neuchâtel  31 662  31 656 -0,0  27 805  27 829 +0,1  3 856  3 828 -0,7 

Genève  11 273  11 287 +0,1  9 462  9 210 -2,7  1 811  2 077 +14,7 

Jura  40 744  40 690 -0,1  31 740  31 632 -0,3  9 004  9 058 +0,6 

Suisse 1 042 014 1 042 030 +0,0  855 679  852 023 -0,4  186 335  190 007 +2,0 

Biologique (ha)Total (ha) Conventionnel (ha)
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T5 Principales cultures selon le système agricole 
 

 
 
 
 
T6  Animaux2) selon système agricole 
 

 
  

2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Céréales  145 008  141 370 -2,5  128 715  124 144 -3,6  16 293  17 226 +5,7 

Pommes de terre  10 749  10 704 -0,4  9 713  9 611 -1,1  1 036  1 093 +5,5 

Betteraves sucrières  15 647  16 132 +3,1  15 444  15 879 +2,8   204   254 +24,6 

Betteraves fourragères   351   322 -8,3   345   316 -8,4   6   5 -3,2 

Maïs d´ensilage et maïs vert  46 636  47 140 +1,1  44 202  44 538 +0,8  2 435  2 602 +6,9 

Colza  25 038  25 339 +1,2  24 609  24 905 +1,2   429   435 +1,2 

Tabac   395   393 -0,7   393   390 -0,7   3   3 +0,4 

Soja  2 895  3 079 +6,3  1 636  1 778 +8,7  1 259  1 300 +3,3 

Tournesol  5 228  6 360 +21,7  4 648  5 624 +21,0   580   736 +27,0 

Légumineuses  4 703  4 739 +0,8  3 148  3 113 -1,1  1 555  1 626 +4,6 

Cultures maraîchères de plein champ  12 612  12 290 -2,6  9 503  9 253 -2,6  3 108  3 036 -2,3 

Autres terres ouvertes  6 850  7 029 +2,6  5 517  5 879 +6,6  1 333  1 150 -13,8 

Prairies artificielles  120 485  121 525 +0,9  102 605  103 014 +0,4  17 880  18 511 +3,5 

Prairies naturelles (sans alpages)  605 607  605 437 -0,0  472 690  471 259 -0,3  132 917  134 178 +0,9 

Vigne  13 325  13 594 +2,0  10 857  10 883 +0,2  2 468  2 710 +9,8 

Cultures fruitières  6 841  6 814 -0,4  5 849  5 778 -1,2   992  1 037 +4,5 

Autres cultures pérennes  3 875  3 878 +0,1  3 084  2 951 -4,3   791   928 +17,3 

Cultures sous abri   774   779 +0,5   663   609 -8,1   112   169 +51,5 

Autres SAU  14 993  15 107 +0,8  12 058  12 100 +0,4  2 935  3 007 +2,4 

Total 1 042 014 1 042 030 +0,0  855 679  852 023 -0,4  186 335  190 007 +2,0 

Total (ha) Conventionnel (ha) Biologique (ha)

2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Bovins 1 525 270 1 528 595 +0,2 1 306 001 1 307 177 +0,1  219 269  221 418 +1,0 

dont vaches laitières  542 927  532 319 -2,0  479 501  470 372 -1,9  63 426  61 947 -2,3 

        autres vaches  137 730  140 310 +1,9  99 419  101 093 +1,7  38 311  39 217 +2,4 

        autres bovins  844 613  855 966 +1,3  727 081  735 712 +1,2  117 532  120 254 +2,3 

Équidés  80 950  81 561 +0,8  69 045  69 654 +0,9  11 905  11 907 +0,0 

Moutons  355 893  362 375 +1,8  263 861  269 971 +2,3  92 032  92 404 +0,4 

Chèvres  82 313  81 256 -1,3  59 365  58 760 -1,0  22 948  22 496 -2,0 

Porcs 1 372 772 1 324 415 -3,5 1 335 032 1 288 009 -3,5  37 740  36 406 -3,5 

Volailles 13 109 351 13 152 340 +0,3 11 637 439 11 682 131 +0,4 1 471 912 1 470 209 -0,1 
dont poules pondeuses
et d'élevage 3 893 451 3 841 215 -1,3 3 102 027 3 041 162 -2,0  791 424  800 053 +1,1 

       poulets de chair 7 916 110 8 079 946 +2,1 7 552 002 7 700 803 +2,0  364 108  379 143 +4,1 

       autres poules 1 299 790 1 231 179 -5,3  983 410  940 166 -4,4  316 380  291 013 -8,0 
2) Effectifs au 1er janvier, uniquement animaux gardés sur les exploitations agricoles.

BiologiqueConventionnelTotal
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T7 Personnes employées dans l'agriculture selon le système agricole 
 

 

2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%) 2022 2023 Variation (%)

Main d'œuvre familiale Hommes  69 882  69 055 -1,2  58 616  57 688 -1,6  11 266  11 367 +0,9 

Femmes  42 165  41 745 -1,0  34 701  34 213 -1,4  7 464  7 532 +0,9 

Total  112 047  110 800 -1,1  93 317  91 901 -1,5  18 730  18 899 +0,9 

dont chef d'exploitation Hommes  44 872  44 240 -1,4  37 756  37 057 -1,9  7 116  7 183 +0,9 

Femmes  3 472  3 479 +0,2  2 769  2 766 -0,1   703   713 +1,4 

Total  48 344  47 719 -1,3  40 525  39 823 -1,7  7 819  7 896 +1,0 

Main d'œuvre extrafamiliale Hommes  24 824  25 093 +1,1  19 672  19 756 +0,4  5 152  5 337 +3,6 

Femmes  12 707  12 987 +2,2  9 493  9 567 +0,8  3 214  3 420 +6,4 

Total  37 531  38 080 +1,5  29 165  29 323 +0,5  8 366  8 757 +4,7 

 149 578  148 880 -0,5  122 482  121 224 -1,0  27 096  27 656 +2,1 

Total Conventionnel Biologique

Total personnes employées


